Αποτέλεσμα ήταν να αναγκαστεί σε

παραίτηση ο παλιός αρμοστής και να οριστεί νέος ο Αλέξανδρος Ζαΐμης. Στα

γεγονότα εκείνης της εποχής αναδείχθηκε η μεγάλη πολιτική φυσιογνωμία του

Ελευθέριου Βενιζέλου που σφράγισε με τη παρουσία του την νεότερη ιστορία της

Ελλάδας. Μετά και από αυτά τα γεγονότα στις 17/30 Μαΐου 1913 επικυρώθηκε η

τελική ένωση της Κρήτης με την υπόλοιπη Ελλάδα και υψώθηκε η ελληνική σημαία

στο νησί με επίσημη τελετή στο Φρούριο του Φρικά στα Χανιά στη 1 Δεκεμβρίου το

1913. ( hri. Org, μη χρονολογημένο)

Ένωση - Α Παγκόσμιος πόλεμος (1913 - 1940)